ATA Nº 03/2025
Página 1 | 2

ATA N.º 03/2025

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE
PENA

BIBLIOTECA MUNICIPAL DE RIBEIRA DE PENA

24 DE JANEIRO DE 2025

PRESENÇAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

O senhor Presidente da Câmara Municipal, João Avelino Noronha Rodrigues de Carvalho

(PS), e os senhores Vereadores Isabel de Jesus Lourenço da Silva Machado (PS), Carlos

Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) e Carla Alexandra Meireles da Costa (PPD/PSD).----------

AUSÊNCIAS DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL:--------------------------------------------------

Vereador Luís Manuel Rodrigues Ferreira, com justificação e ausência.------------------------------

SECRETÁRIO:---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Carlos Manuel Martins Rosa.-------------------------------------------------------------------------------------

OUTRAS PRESENÇAS:----------------------------------------------------------------------------------------------

ABERTURA:-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou aberta a reunião às 15:00 horas.-----------

---------------------------------------------------ORDEM DO DIA---------------------------------------------------

I

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 22/2024, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 29 DE NOVEMBRO DE 2024;------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata.

II

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 23/2024, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 20 DE DEZEMBRO DE 2024;---------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata.

ATA Nº 03/2025
Página 2 | 2

III

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, ATA Nº 24/2024, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL REALIZADA NO DIA 27 DE DEZEMBRO DE 2024;-------------------------------------------

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata. O Vereador

Carlos Alberto Marinho Carvalho (PPD/PSD) não participou na discussão e votação do

assunto por não ter participado na respetiva reunião.

IV

PRESENTE, PARA APROVAÇÃO, PROPOSTA DE ISENÇÃO DE TAXAS MUNICIPAIS –

CONSTRUÇÃO E RECONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS DESTINADOS A HABITAÇÃO UNIFAMILIAR.--

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta e

submeter à Assembleia Municipal.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelo senhor Presidente da Câmara

Municipal, eram 15:20 horas, da qual, para constar, se lavrou a presente ata que, para

efeitos de execução imediata, foi aprovada em minuta e a mesma vai ser assinada pelo

senhor Presidente da Câmara Municipal, Dr. João Noronha, e por mim, Carlos Manuel

Martins Rosa, Diretor de Departamento de Administração Geral, com funções de Secretário

que a redigi--.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara

João Noronha, Dr.

O Secretário

Carlos Rosa